
  

Rua Barão de Itapemirim, 209 – Ed. Álvares Cabral – 5º andar – SL.504 a 513 
CEP 29.010-060 – Vitória/ES – Telefone (27) 3038-7800 – CNPJ 27.248.939/0001-26 

 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Fundada em 02/05/1917 - de Utilidade Pública pelo Decreto Estadual Nº 1649 de 03/10/1927 

Filiada à Confederação Brasileira de Futebol –CBF  
www.futebolcapixaba.com   

 
Ato da Presidência nº. 003/2021 

 

SUSPENSÃO DO CAMPEONATO ESTADUAL SÉRIE A – COVID-19 (CORONAVÍRUS) 

 

O Presidente da Federação de Futebol do Estado do Espírito Santo (FES), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o Decreto expedido pelo Governo do 

Estado Espírito Santo que determina a paralisação das nossas atividades esportivas. 

 

RESOLVE: 

 

1. SUSPENDER a partir do dia 18 de março de 2021 (quinta-feira), pelo prazo de 14 

(quatorze) dias, o CAMPEONATO ESTADUAL SÉRIE A DE 2021; 

2. Que o Campeonato Estadual Série A de 2021 terá o seu retorno no dia 01 de abril 

de 2021; 

3. REALIZAR teste de Covid-19 nos dias 28 e 29 de março em atletas dos clubes 

participantes do Campeonato Estadual Série A, e também nos árbitros que serão 

escalados nesta competição. 

4. SUSPENDER a partir do dia 18 de março de 2021 (quinta-feira), pelo prazo de 14 

(quatorze) dias, o atendimento ao público na sede da Federação de Futebol do 

Estado do Espírito Santo. Os atendimentos que se fizerem necessários serão 

realizados remotamente. 

 

A Diretoria da Federação de Futebol do Espírito Santo, se manterá vigilante, por meio de 

teleconferências, acompanhando a evolução ou involução do COVID 19 no Estado, a fim 

de, atendendo as orientações governamentais expedidas em matéria de Saúde Pública, 

deliberar sobre decisões posteriores que melhor atenda aos interesses de todos. 

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se. 

 

Vitória, 16 de março de 2021. 

 

Respeitosamente, 

 

 


